
Об увековечении памяти Р.М. Дмитриева

Отмечая выдающийся вклад в развитие физической культуры и спорта
Российской Федерации и Республики Саха (Якутия), в целях увековечения
памяти Романа Михайловича Дмитриева, народного депутата Республики
Саха (Якутия), постоянного представителя Государственного Собрания (Ил
Тумэн) Республики Саха (Якутия) в Федеральном Собрании Российской
Федерации, чемпиона XX Олимпийских игр, серебряного призера XXI
Олимпийских игр, чемпиона мира и Европы, шестикратного чемпиона СССР,
заслуженного тренера Российской Федерации, кавалера орденов «Знак
Почета» и «Полярная звезда», заслуженного работника культуры ЯАССР,
почетного гражданина города Якутска, Жиганского, Вилюйского и
Чурапчинского улусов, п о с т а н о в л я ю:

1. Присвоить имя Романа Михайловича Дмитриева:
1.1. Государственному образовательному учреждению

«Республиканское среднее специальное училище олимпийского резерва» и
впредь именовать его «Училище олимпийского резерва имени Романа
Михайловича Дмитриева».

1.2. Муниципальному образовательному учреждению «Бестяхская
общеобразовательная школа» с.Бестях Жиганского улуса и впредь именовать
его «Бестяхская общеобразовательная школа имени Романа Михайловича
Дмитриева».

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.):
2.1. Внести предложения по механизму создания и обеспечения

деятельности фонда содействия развитию физической культуры и спорта
имени Р.М. Дмитриева.

2.2. Издать книгу и фильм, посвященные памяти Р.М. Дмитриева.
2.3. Предусмотреть, начиная с 2011 года, проведение ежегодного

международного турнира по вольной борьбе памяти Р.М. Дмитриева.
2.4. Установить в 2011 году надгробный памятник на могиле Р.М.

Дмитриева.
3. Рекомендовать:



3.2. Муниципальному району «Жиганский улус» (Коваль В.Н.)
установить бюст Р.М. Дмитриева в с. Жиганск и с. Бестях.

3.3. Городскому округу «Город Якутск» (Заболев Ю.В.):
3.3.1. Предусмотреть строительство и обустройство сквера с

установкой памятника Р.М. Дмитриева в городе Якутске.
3.3.2. Установить мемориальную доску на фасаде здания по адресу: г.

Якутск, ул. Ярославского, 15.
3.4. Муниципальному району «Чурапчинский улус» (Яковлев С.И.)

предусмотреть строительство и обустройство сквера с установкой бюста Р.М.
Дмитриева в с. Чурапча.

3.5. Муниципальному району «Вилюйский улус (район)» (Махаров
Д.Д.) присвоить имя Р.М. Дмитриева одной из улиц города Вилюйска.

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на
Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Данчикову Г.И.

             Президент
Республики Саха (Якутия) Е. БОРИСОВ

г.Якутск
10 января 2011 года
№ 456


